

نویسندگان

(وابسته به حزب توده ایران)

سال سوم - شماره ۴۷ - شنبه ۵ مهر ۱۳۵۷

(فوق العاده)

امواج اعتصاب به دیوار استبداد می کوبد

سیاسی قابل ملاحظه و پایگاههای طبقاتی اقتصادی نیرومند و وسیعی برخوردار است این مکان را سه کلی نیز نمیتوان نادیده گرفت رژیم شاه چنان پوک و پوسیده شده، چنانقوه حیاتی خود را از دست داده که یک تندبیا دندید می تواند آنرا چون میوه گندیده و ترشیده ای به زمین اندازد. به علاوه تحقق اعتصاب سراسری و عمومی که زمینه های وروانی و اجتماعی آن درخا لجا بر بسیار مهبیاست، و حداقل حاطی که به بار می آورد، تشدیدتها و تناقضات شکفته در بطن رژیم، شکاف انداختن در نیروهای مدافع آن و مهم تر از این، فروپاشی آن و از دست رفتن امتیازات و مسایل بفرنج تازه بر سر استعجیز ی که کمترین شورش نتوان ترکردن حکومت و بالا بردن روحیه انقلابی جنبش توده هاست. وانگهی نیروهای واقعا مبارز انقلابی هرگز نباید هیچ یک از شیوه ها و امکانات موتور بیگارا فروگذارند. آنها در عین حال که در هر لحظه و مرحله، مناسب ترین وسایل و روشهای مبارزه را با ارزیابی دقیق همه شرایط عینی و ذهنی به کار میگیرند، این استعداد و آمادگی را در خود تقویت میکنند که با هر چرخش و تحول و تغییر در عرصه ستیز، هم ابزار نیرو هم رویه خویش را هسانگما آیدگرگون سازند. معنی این چنین مقیده ای این است که مبارزان راستین همیشه و همه وقت باید مترصد استفاده از همه مقدرات و روی آوردن به اشکال گونه گون مبارزه، از سازمان دادن اعتصابات سراسری گرفته، تا تدارک قیام و مراحل مالی تر آن باشند و ظرفیت بهره گیری از تمامی این شکل ها و رویه ها را داشته باشند. جز این، هیچ حزب بدون یک جنبش ایمن انقلابی بیکر نیست چرا که حزب سیاسی بیگار جو به دام مطلق گرایسی میفلطد و با امید کردن یک یا چند راه و روش مبارزه، امکانات عملی متنوع و فراوان جنبش انقلابی را از آن میگیرد و جنبش را در مسیرها و اشکال محدودی که سو مانور و ابتکار و میدان تحرک را به حداقل می رساند، محبوس می سازد. این نوعی تحجیر و تنگنا در صفحه ۲

دچار ورکتسنگی و افلاخ شده و بحران اقتصادی و سیاسی و فرهنگی به اوج دوار انگیزی رسیده است در حالی که رژیم مورد خشم و نفرت مردم، پایگاههایش از همیشه محدودتر، نیروی دفاع و تهاجمش از همیشه کمتر و رسوایی اش از هر وقت دیگر بیشتر و عیان تر شده، و برای نجات خود به بیامانت ترین وسایل نظیر کودتا و حکومت نظامی توسل یافته است. گسترش و اوج گیری مبارزات اعتصابی، به ویژه اعمال شدن عمده کارگری در جنبش، بحران عمومی و مرگبار رژیم شاه را وارد مرحله کیفی تا نوبت کا ملاحظه تراکی می سازد. نیروها این بار در پشت سد کودتا جمع میشوند. فشار مقاومت نا پذیر دم به دم فزونی میگیرد تا آن حد که نظم و بیقرود تا خود به خود از درون متلاشی می شود و فرو می ریزد. این دو رویه ای بیدید نیست. ادامه موفقیت آمیز روند کنونی، چنین لحظه ای را در دستور روز قرار می دهد. و برای این که جنبش نفعهای اسجل شود و در تفر فرارسد، همه نیروهای ملی و دموکراتیک، همه سازمانها، احزاب، گروه ها و جمعیت های سیاسی و منقعی، همه عناصر آگاه و آزادخواه با یکدیگر همه توان و استکار خود بکوشند، هر کارخانه، هر کارگاه، هر اداره و سازمان دولتی و خصوصی، هر دانشگاه و دانشکده، هر مدرسه و کلاس، هر حجره و مرکز فعالیت اجتماعی به یک سلول مبارزه، به یک کانون اعتصاب فعال و یک پارچه تبدیل شود و نیروی اقتصادی در این مرحله از مبارزات باشکوه و سلحشو رانه خلق های بیباخانه مابه صورت یک، رمان جهاد، یک سلاح ستیز و هجوم یک سنگرواقعا موتور مورد قبول و تا شیدو تشویق قهر آز گیری و تدارک دیده شود و سازمان نیابد. اگر چه نمیتوان به سراسر وقایع تصریح کرد که حتی یک نیردا اعتصابی و سراسری و عمومی، رژیم را که نیردی قهر ضد انقلابی آن تا این حد متمرکز و سازمان یافته است و تعلیم دیده است و به حال در دراز مدت به منبع در آمدسگران و فوق العاده ای چون عواید نفت اتکا دارد، حتما ساطف می کند، اما از یک سو با توجه به ضعف های اساسی و تضادهای عمیق و جل نشدنی و پایه های لرزان رژیم و از سوی دیگر تراکم و قدرت نیروی مخالف آن که از آگاهی

نیردا اعتصابی اوج گیرنده آنها هزار کارگر و کارمند و کاتب و پیشه ورو و محمل در سراسر کشور، نشانه کست عملی کودتای خونین و شور و راه شاه - ساواک و نای انقلابی جنبش آزادخواهانه و ملی میهنی است. دهها هزار کارگر با اعتصابات گسترده و سازمان یافته خود، پیشاپیش بیوفای مبارزه اعتراضی و اعتصابی به موج ازبی موج بر دیوارهای کودتا و اختناق می کوبند. در حرکتند. آنها مبارزه را از کوچه و خیابانها که به برکت حکومت نظامی زیر سایه آنها و سر نیزه ها است به کارخانه ها منتقل کرده اند. آنها نخستین طبقه ای بودند که با خروش و نیردا مبارزه ای را به دعوت حزب توده ایران یعنی سراسر سازمان دادن اعتصابات عمومی و سراسری برای قابله با وجود های نظامی شاه، برای از حرکت باز داشتن کارخانه ها و حکومت، برای فلج کردن دستگاه و سازمانهای اجرائی و رفیق کردن نیروی مرکوب قهر ارتجاع خونخوار و خون آشام از طریق برپا شدن شش تراکز جدید مقاومت و مبارزه، برای شاداب گیداشتن روحیه مبارزه جویی در مردم و تأمین نرزی انقلابی جنبش برای متنوع کردن شیوه ها و بزراهای بیگار، پاسخ دادند و محور استواری برای نیروهای ملی و دموکراتیک که درگیر نیردهمده انبیا با استبداد سلطنتی هستند به وجود آوردند.

با رشد و توسعه بی سابقه جنبش اعتصابی در طوح مختلف اجتماعی، بحران زمزمیو عمیقی که رپا نگیر رژیم بود، حادثه هولناک تر شده است. رچالی که سرما به ها سرعت و گسترش یافته ای ر حال فرار از کشور رند، در حالی که به تأکید رادیو لندن، روزانه حداقل ۵ میلیون دلار ارز از کشور باج می شود و تاب و رمق حکومت را به تحلیل می برد. در حالی که صدور فروش نفت که عمده ترین منبع در آمد رژیم ضد خلقی شاه و شرکاست به خاطر سیاستهای ایران نیردا داده جناب آریا مبرو و سرپرستی اش به تراستهای غارتگری بین المللی و میراثی لیسیم جهان خوار، به حداقل سالهای اخیر سده و میزبان کسری بودجه از رقم تکاندهنده ده ملیا ر دلار فراتر زفته است در حالی که مملکت عملا

اعتصاب باشکوه ۲۰ هزار کارگر تاسیسات نفت

۱- افزایش مدت مرخصی سالانه به یک ماه
۲- پرداخت حق ارتقا کارگران به طور یکجا
۳- پرداخت پاداش معادل دو ماه دستمزد (چون کارگران شرکت نفت سود ویژه نمی گیرند - معنی هم باید سرجایش محفوظ مانده
۴- افزایش حق هزینه سفر از ۱۰۰ روز به ۱۵۰ روز
۵- برکاری و کمر تهرانیان از دست رهاست بهارستان های شرکت نفت منطقه اهواز و برکاری آذربایجان دست رهاست بخش پهنای روابط کارگران در محل اعتصاب به تظاهرات آرام دست می زند. ارتش و پلیس چند تاسیسات و مناطق اعتصابی را محاصره کرده و در برابر گسترش و یکجاری و هوشیاری کارگران در پهنای از بروز هیزه به ناجای کسه دستاویز تهاجم و دخالت مأموران خود، ناگزیر متوقف شده اند. نمایندگان منتخب (عر سنده بکلی) کارگران گفته اند مقامات شرکت نفت باید راسا به ما وارد مذاکره شوند و تا نامین کسه حواست ها اعتصاب به طور یکجاری ادامه خواهد یافت.

کارگران کمپ حمل و نقل مرید در گسار از سوز که راجعل تحت رابده است. نقاط بر جمله دارند، صص اعلام حواست های خود به رئیس این شرکت. ارتش صلت دادند و اعلام داشتند که اگر حواست ها بشان به خود کامل بر آ رده نشود اعتصاب خواهد کرد. این شرکت از نظر حمل نفت اهمیت فراوان دارد کارگران صنعت نفت در گسار نیز به طور کامل اعتصاب کرده و حواست های ۲ ماده ای خود را تسلیم رئیس شرکت کرده اند. رئیس شرکت در مذاکره با نمایندگان کارگران اعتصابی گفت که انجام حواست از طرف او مقدور نیست باید مقامات بالاتر در تهران تصمیم بگیرند. بنابراین کارگران رسیده کارگران اعتصابی در کارخانه حاضر می شوند. اما دست به کار نمی زنند.

در حال حاضر کلیه قسمت های بهره برداری، سرویس ها وابسته به امور مکانیک، زمین شناسی، نقشه برداری، کارگاههای تعمیر خانه ها، امور محاسبات، مستحقات و ادارات برق، خدمات اجتماعی، ادارات هیواراتی صنعت نفت و موانع جدی روبرو شده است.

کارگران ایران (برای ضرورت کار در روزهای برادران خود در تاسیسات نفت کشور با اعتصابات یکجاریه و سازمان یافته، به باری آنها پیشنهاد شد تا بزرگترین و زوال ناپذیرترین نیروی جامعه و سرچشمه همه ثروت ها و ثنات اجتماعی هستند. اگر به هم بپیوندند، هیچ قدرتی تاب مقاومت در برابر تهاجم و سرما زدن از بر آورده کردن خواست هایشان را ندارد. با پشتیبانی و در جنبش اعتصابی عمومی و سراسری میهن خود هم به برادران هم سرزودت خویش باری رسانند هم به جنبش ضد استبدادی وطن خود در این لحظات حساس و درازساز تاریخ سرو و مدد برسانند.

رستوران کارخانه به منظور نگرار تکه برخواست های حفاقی خویش کرد اند اما مورد تهاجم و تهدید به مأموران سلخ رژیم قرار گرفتند.

به گفته یکی از کارگران در محل کارخانه مأموران همراه با تجهیزات کامل و تانک، مستقر شده بودند که در نتیجه هوشیاری کارگران درگیری پیش نیاید. از طرف دیگر حدود ۱۰۰ نفر از کارکنان کارخانه برای پشتیبانی از خواست های کارگران و اعتراض به عدم تحقق خواسته های خود شان چهار روز است که در اعتصاب غذا به سر می برند. اعتصاب بر خروش و حق جوایسه کارگران، عملا کارخانه را به حال تعطیل در آورده است.

اکثر کارگران قسمت های کوته گون شرکت نفت در اهواز پهری دیگر از واحد های فعال شرکت در سایر شهرهای خوزستان نیز از روز شنبه اول مهرماه اعتصاب بر خروزی را آغاز کرده اند. آنها نمایندگان تحمل شده صد بکاسی بر مایشا را قبول ندارند و از زمان خود نمایندگانی دیگر انتخاب کرده اند. عمده ترین مراکز اعتصاب در حال حاضر شرکت خالص غد خات مات نفت ایران، شرکت ملی نفت، شرکت ملی پخش و خطوط لوله، شرکت گاز و گازهای صنعت کارگران خواست های حقه ۱۶ گانه خود را به این شرح اعلام کرده اند:

- ۱- ادامه دستمزدها معادل ۱۰ درصد
- ۲- حق سالانه ای معادل ۱۰ درصد حقوق برای همه کارگران
- ۳- پرداخت حق به دی آ و عواد رندی که به کارمندان داده شده است.
- ۴- پرداخت کرایه بکلی (با واگذاری مسکن) به صورتی که بکلی خانواده چهار نفری بتوانند در واتاقی اجاره کنند. به کارگرانی که وام مسکن گرفته اند باید معادل ۱۰ درصد کرایه خانه پرداخت شود.
- ۵- واگذاری خانه (مرصیح) با معادل پول به بحمال، بکسک و کز و یک اخای گاز.
- ۶- شرکت راسا در تمام به خانه سازی که در دست سود حوایل کوشش است.
- ۷- حوضی به کسه کارگران که رفتنی دارند پرداخت شود.
- ۸- ترمیم کارگران در حله و اسرع وقت بدون هیچ گونه ملاحظه
- ۹- ایجاد سالیانه ذخیره برای محل کارشقی قانون گاز
- ۱۰- ایجاد مرزبشگاه تعاونی مختص کارگران، که سود آن بین خود کارگران تقسیم شود.
- ۱۱- رسیدگی به وضع خدمات درمانی. بستری شدن کارگران بیمار و اعصاب خانواده شان در صورت بیماری. در میارستان های شرکت نفت. استقرار پزشک کشیک در اماکن زیست کارگران و تحویل داروهای موثر و مطابق با بهترین علم پزشکی و داروسازی

درست در روزهای که ۲۰۰ کارگر اعتصابی بالا بنگاه تهران مورد هجوم نماینده نیروهای مسلح رژیم قرار گرفته تا بنده بد سلول ارسال کار خود بفرستند. بهمن از ۲۰ هزار کارگر تاسیسات نفتی ایران در سراسر کشور و صاب همزمان و یکجاریه ای را آغاز کردند. این اعتصاب حق طلبانه که در فریض مبارزه صوی طبقه کارگران در آن ضمن انقضای ارز و پول مهر و مصالح نفتی از تهران تا اهواز، از گسار تا آقاری و آ با دان فرا مت و گردن چرخ های یکی از بهترین و حیاتی ترین تاسیسات تولیدی و پورا دچار اختلال کرد. اعتصابی با چنین وسعت و نیرو سازمان بانگی در مبارزات کارگری سالهای اخیر ایران بی سابقه است و پیروزی های آموزنده و روشنی های متعدد و طلیعه جدی در راه روی جنبش کارگری ایران گشاید.

اعتصاب ۲۰ هزار کارگر صنعت نفت در شرایط سازمان یافته است که هم در حال هزیمت و هفت نشینی است و در بر وجه ضعف و کم رقیب. مانع نشده است از گوی و هجوم و تار و مار کردن کارگران سازمان داده. اعتصاب طله مناسب برای شروع نیردا اعتصابی شورش انگیز و گسترده کارگران تاسیسات نفت در عین حال که از آگاهی سیاسی کارگران حکایت می کند. از این سبب نه نیز حائز اهمیت نشان است که این بهار اعتراضی عملا به حمایت از رگان اعتصابی بالا بنگاه تهران برخاسته است. کارگران به باری کارگران رفته اند که طبقه کارگر و اقتصاد و طبقاتی خود خنثی است و در رابط مکتب پلیسی که هر روزنه ای به فضای آزادی های سیاسی واقعی برداشت، تنه به باری اتحاد صل و نشریه سبک حربه بیشتر کارگران و از مان دهن بر شکمها و باد قنطر، می توان در بر نای مبارزات صنعتی و مالیاتی را روشن و امید بخش کرد. اما به حرکت در آمدن ۲۰۰ هزار کارگر ر لطفه های حساس مبارزات ضد استبداد میهن ما و در شرایطی که باج اعتصابات توده ای و اعتراضات و تظاهرات و تظاهرات سراسر کشور را گرفته، از نقطه نظر سیاسی نیز اعتبار و روحی خاصی کسب می کند. این حرکت سرزودت جوایه و حق طلبانه از طرفی با روح شبت به دعوت است که سبب توده ایران در شمار دعوت به اعتصاب عمومی سراسری برای خنثی کردن تالی خویش و مد علی شاه و شرکا داده است. کارگران شریف و سلحشور سبب انتیفت ایران با اعتصاب بزرگترین خود که رژیم ساواک شاه را به وحشت لرزه انداخته است، سهم عمده ای به جنبش اوج گرفته و هر چه در خون و وادمان قلبیای ایران، می برد از دست ستر استواری پنهانیش سترگها گشاید.

با اعتصاب عمومی سراسری کودتای نظامی شاه را خنثی کنیم!

اعتصاب شور انگیز و پرطنین ۲۰۰ کارگرنی بالا بنگاه تهران ادامه دارد. ریز بکنشبه گشته کارگران در چهاردهمین روز اعتصاب خود در محل